
失控，超前分配，造成严重亏损，企业甚至面临着倒

闭的危险。其主要表现：一是二级核算单位工程收

入、成本核算随意性大，造成利润不实，超前分配。二

是总公司对二级核算单位缺乏管理约束，致使承接

的工程严重亏损。我们发现某些公司下属核算单位

的财务人员既不进行定期、定项目的财务分析和市

场预测，也不向公司财务部门报告，而擅自承接一些

压级压价工程。由于未能进行施工管理分析，造成周

转材料多、费用大、亏损额增加。三是公司和二级核

算单位之间经济责任不清，约束机制不力。审计发现

某些公司虽有一套经济管理、财务管理制度，但流于

形式，未能落到实处，造成企业无序经营。
我们认为，建筑施工企业必须加强二级核算单

位的财务管理和审计监督：

首先，建筑施工企业的负责人要增强企业财务

管理与审计监督的观念，在配置财务人员的同时，明

确内审人员，按照《审计法》规定，在企业主要负责人

的领导下，对所属二级核算单位开展内部审计工作。
没有内审机构的建筑施工企业，可以将审计监督的

职能赋予主管部门内审机构，以加强对二级核算单

位财务审计监督。
其次，建立财务、审计工作责任制，一级抓一级，

把二级核算单位的财务管理工作落到实处，开展定

期财务检查、财务分析、及时请示报告。

再次，建筑施工企业的财务审计部门，要帮助二

级核算单位健全财务制度，开展业务培训，建立一支

高素质的建筑施工企业财务管理队伍，为经济建设

服务。
责任编辑 温彦君

意见与建议

注册会计师应走出参

与企业工商年检的误区

朱清滨

今年初，笔者在对会计师（审计）事务所进行清

理整顿检查中，发现不少注册会计师在参与国内企

业工商年检方面，存在许多误区：

1.认为注册会计师参与工商年检就是验资。注

册会计师参与这一工作，主要任务是对被检企业的

年度财务状况和经营成果进行审计，并出具审计报

告。但不少注册会计师误将会计报表审计业务视作

验资业务，将年检报告出具成验资报告。原因有三：

一是有些工商行政管理部门对注册会计师出具的年

检报告的性质认识不清，强制要求出具验资报告。二
是注册会计师协会对注册会计师参与工商年检的执

业程序未作出统一规定。三是有些注册会计师未认

真全面地领会年检报告的性质。
2.认为工商年检的审计程序就是对实收资本或

股本的审验。注册会计师参与工商年检，按《独立审

计准则》的要求，应对被审验企业年度会计报表的全

部项目进行审计。但在实际工作中，不少注册会计师

仅审验实收资本或股本项目。原因有二：一是有些工

商行政管理部门明确要求注册会计师这样做。二是

有些注册会计师认为，工商年检收费太低，若按会计

报表审计的要求实施审计太不合算。
3.认为工商年检的审计责任可以由工商行政管

理部门来代替。由于有些工商行政管理部门对注册

会计师参与工商年检的要求订得过细，包办过多，如

自行规定年检报告的格式，规定收费标准等，致使不

少注册会计师错误认为年检过程中，只要按工商行

政管理部门的要求去做，即使出了问题，责任也应该

由工商行政管理部门来负。
针对上述误区，笔者提出如下建议：

1.注册会计师协会应尽快与同级工商行政管理

部门协调、沟通，明确注册会计师参与工商年检的性

质和执业标准。通过努力，督促有关部门尽早颁布对

国内企业实施联合年检的文件，以年度会计报表的

审计报告代替各部门的年检报告。
2.各事务所的注册会计师，在中注协和有关部

门尚未作出关于工商年检的统一规定之前，对工商

年检业务，要严格按会计报表审计的规范去做，正确

出具审计报告。对审计责任要有清醒的认识。
3.各事务所对已出具的工商年检报告，要认真

进行一次检查。尤其是对按验资报告格式出具的年

检报告，要逐一全面检查，通过采取必要的补救措施

降低审计风险。
责任编辑  宋军玲
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